
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

Rubens Ferreira Caxias Junior 2022/2023 55589381/1 01.08 a 30.08.2023
Samila Gusmão Kalif Pereira 2022/2023 5956416/3 14.08 a 25.08.2023

Talita Jamile de Nazaré Buainain Rossy 2021/2022 5948994/1 16.08 14.09.2023
Tássio Guimarães Senger 2022/2023 5937013/ 3 01.08 a 30.08.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 958031

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do Diário Oficial Nº 35.145, do dia 7 de outubro de 
2022, Protocolo: 862103:
Onde se lê:
Valor Global: R$ 15.840,00 (quinze mil, oitocentos e quarenta reais).
Leia-se:
Valor Global: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).

Protocolo: 957972

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 017/2023-SEAC/PA.
Objeto: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica 
para o imóvel localizado na Rodovia Augusto Montenegro Nº 1289, CEP 
- 66813-000, Belém/PA, locado por esta Secretaria através do contrato 
administrativo nº 043/2022.
Fundamentação: em observância às disposições da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993.
Data da assinatura: 25/01/2023.
Vigência: 25/01/2023 a 24/10/2023.
Valor Global: R$ 47.263,72 (quarenta e sete mil, duzentos e sessenta e 
três reais e setenta e dois centavos);
Dotação Orçamentária:
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidada-
nia Função: 08 - Assistência Social Sub Função: 422 Direitos Individuais, 
Coletivos e Difusos Programa: 1500 Cidadania Justiça e Direitos Humanos 
Projeto de Atividade: 8818 Implementação das Usinas da Paz Natureza 
da Despesa: 339039 Fonte do Recurso: 01500000001 Detalhamento de 
Fonte: 002156 PI: 105CAR8818c Ação: 278431
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, CNPJ 
nº 04.895.728/0001-80, com sede Rodovia Augusto Montenegro Km 8,5 – 
CEP 66.823-010, Belém/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 958230
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 167 DE 30 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora BARBARA LETICIA MUNIZ CASTRO, MATRÍCULA: 
57190612/3, para responder pelo cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO, 
no período de 03/07/2023 a 01/08/2023, em virtude da titular servidora 
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA MADEIRA LIMA, matrícula: 5946707/1 en-
contrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 958057

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 165 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e, ainda, de acordo com o Protocolo: 2023/607479
RESOLVE: Suspender o período de gozo de férias por NECESSIDADE DE 
SERVIÇO do servidor RENATO SANTOS DA SILVA, matrícula nº 5946708, 

ocupante do cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO REGIONAL, a contar 
do dia 03 de Julho de 2023, referente ao exercício 2022/2023, concedida 
através da PORTARIA Nº 097 de 04 de MAIO de 2023, publicada no DOE Nº 
35.388 de 05 de maio de 2023 pág. 09, que seriam gozadas no período de 
30/06/2023 a 29/07/2023 e transferir para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 958327

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 739/2023-DAF/SEPLAD, DE 03 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/878092 e, ainda, o Lau-
do Médico nº. 104960,
R E S O L V E:
I - CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde a ser-
vidora DILZA NAZARÉ COLARES DE SOUZA, Id. Funcional nº. 5757193/1, 
ocupante do cargo de Médica, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica, 
no período de 24/06/2022 a 30/06/2022.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 958331

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 737/2023-DAF/SEPLAD, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/751652,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora KATIANE MACHADO BARBOSA, Id. Funcional nº. 
5898399/2, ocupante do cargo de Secretaria, para responder como Asses-
sora, durante o impedimento legal do titular PAULO ERNESTO DE OLIVEIRA 
LOPES DE SOUZA, Id. Funcional nº. 5946783/1, no período de 15/06/2023 
a 14/07/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA N°. 736/2023-DAF/SEPLAD, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/752847,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARICELIA PINHEIRO CUNHA, Id. Funcional nº. 
5146046/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para res-
ponder pela Gerência de Desenvolvimento e Atenção ao Servidor, durante 
o impedimento legal da titular NATALIA CUNHA DE PAULA, Id. Funcional nº. 
5965600/1, no período de 03/07/2023 a 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957967


